

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB1008

LL.B. (1st Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 1.8

ENVIRONMENTAL LAW

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आन्तरिक विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1673

(1)

SLB1008 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define the term 'Environment'.
'पर्यावरण' शब्द को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Explain the term 'Handling'.
'व्यवहार करना' शब्द को समझाइए।
- (iii) Explain the hazardous substance.
परिसंकट पदार्थ की व्याख्या कीजिए।
- (iv) Define the term 'Environment Pollutant'.
'पर्यावरण प्रदूषक' को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write a note on Environmental Education.
पर्यावरण शिक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए।
- (vi) Explain Occupier.
अधिभोगी को स्पष्ट कीजिए।
- (vii) Define Greenhouse effect.
ग्रीनहाउस प्रभाव को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Explain Doctrine of Public Trust.
लोक न्यास के सिद्धांत को समझाइए।
- (ix) What is consent procedure ?
सहमति की प्रक्रिया क्या है ?
- (x) Explain Air pollutions.
वायु प्रदूषण को समझाइए।

Section–B

(खण्ड–ब)

2. Write an essay on the enormity of environmental degradation in India.
भारत में पर्यावरणीय प्रदूषण की धारिता पर एक निबंध लिखिए।

Or

(अथवा)

Discuss the causes of Environmental Pollution.

पर्यावरणीय प्रदूषण के कारणों की चर्चा कीजिए।

3. What are the causes of Water Pollution ?

जल प्रदूषण के कौन-कौनसे कारण होते हैं ?

Or

(अथवा)

What are the effects of Water Pollution ?

जल प्रदूषण के क्या प्रभाव हैं ?

4. Environmental Protection Act, 1986 has been described to toothless tiger and a fangless cobra. Explain.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 को एक दन्तविहीन चीता और विषन्तविहीन नाग कहा गया है। व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the objects of Environmental Protection Act, 1986.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।

5. How the Central Boards are constituted under Air(Prevention and Control) of Pollution Act, 1981 ?

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के तहत केन्द्र बोर्ड का गठन किस प्रकार किया जाता है ?

Or

(अथवा)

How the State Boards are constituted under Air (Prevention and Control) of Pollution Act, 1981 ?

वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के तहत राज्य बोर्ड का गठन किस प्रकार किया जाता है ?

6. Discuss the offences and penalties under Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के तहत अपराधों एवं दण्डों का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

Discuss the provisions related to control and abatement of environment pollution under Environment (Protection) Act, 1986.

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 के तहत पर्यावरण प्रदूषण को नियंत्रण एवं शमन से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. Discuss the powers of joint board prevented and control of water pollution under Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत जल प्रदूषण की रोकथाम एवं नियंत्रण हेतु संयुक्त बोर्ड की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

8. Explain the following under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 :

- (i) Power to take samples
(ii) Procedure of analysis report

जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत निम्न को स्पष्ट कीजिए :

- (i) नमूना लेने की शक्ति
(ii) विश्लेषण प्रतिवेदन की प्रक्रिया

9. What is Noise Pollution ? Explain the legislative provisions regarding control of noise pollution in Rajasthan.

ध्वनि प्रदूषण क्या है ? राजस्थान में ध्वनि प्रदूषण को नियंत्रित करने सम्बन्धी विधायी प्रावधानों को समझाइए।

10. “‘Judicial Activism’ has taken maximum care of the environment protection.” Discuss this statement with the help of decided cases.

“‘न्यायिक सक्रियता’ ने पर्यावरण संरक्षण में सर्वाधिक सार सँभाल की है।” इस कथन की निर्णीत वादों की सहायता से विवेचना कीजिए।

11. State the brief facts and discuss the principles of law laid down in the case—M.C. Mehta v/s Union of India, A.I.R., 1988 S.C. 1115.

निम्नलिखित वाद की संक्षिप्त तथ्य एवं उसमें प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए—एम. सी. मेहता बनाम भारत संघ, ए.आई.आर., 1988 एस.सी. 1115.